
EVALUACION JURÍDICA 
 
Mediante estudio No. 461 de fecha 27 de septiembre de 2006 el comité jurídico 
concluye: 

 
ASPECTOS DOCUMENTALES 

JORGE 
ENRIQUE 
MENDEZ 

CALDERÓN

GUSTAVO 
CALLE 

HENAO Y 
CIA LTDA 

JAB 
REPRESENT

ACIONES 
S.A. 

Formulario No. 01 Carta de presentación SI SI SI 
Formulario No. 02 Compromiso de conocimiento 
de las especificaciones técnicas 

SI SI SI 

Formulario 2A- Acreditación de la Experiencia SI SI SI 
Formulario No. 2B Idoneidad Técnica del ítem SI SI SI 
Formulario No. 03 Capacidad Patrimonial SI SI SI 
Formulario 4 Acreditación de la Capacidad de 
Contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento contratos anteriores 

SI SI SI 

Formulario 4A  Relación de contratos vigentes  SI SI SI 
Formulario No. 5 Valoración propuesta económica SI SI SI 

Formulario No. 6 - Compromiso Anticorrupción   SI SI SI 
Formulario 07 - Origen de los Bienes -  SI SI SI 
Certificado de existencia y Representación Legal. / 
copia cédula ciudadanía personas naturales 

SI SI SI 

Certificado de Inscripción, clasificación y 
calificación Cámara de Comercio 

SI SI SI 

Garantía de seriedad de la propuesta SI SI SI 
Constancia de Aportes parafiscales  SI SI SI 

Registro Único Tributario RUT SI SI SI 
Reporte de Certificados  de Registro de Precios 
SICE 

SI SI SI 

Certificación Responsabilidad Fiscal SI SI SI 
validez de la oferta, plazo, lugar de entrega y 
forma de pago 

SI SI SI 

Certificado antecedentes Disciplinarios 
Procuraduría General 

SI SI SI 

Recibo de pago pliego de condiciones SI SI SI 
OBSERVACIÓN: En la etapa de evaluación Jurídica se solicito a la sociedad JAB 
REPRESENTACIONES S.A., la Certificado antecedentes Disciplinarios Procuraduría 
General.  Mediante  Oficio de fecha 27 de septiembre de 2006, el proponente  
presentó el documento solicitado, subsanando de esta forma la inconsistencia 
encontrada.   
 
CONCLUSIÓN 
 
una vez examinadas las ofertas presentadas por JORGE ENRIQUE MENDEZ 
CALDERÓN, GUSTAVO CALLE HENAO Y CIA LTDA  y JAB REPRESENTACIONES 
S.A., el Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal  CUMPLEN con los 
requisitos exigidos en el pliego de condiciones en concordancia con la normatividad 
vigente, en consecuencia se encuentran habilitadas para continuar en el proceso 
contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 



EVALUACION FINANCIERA 
 
El comité financiero mediante estudio No. 443 de fecha 25 de septiembre de 2006 
concluye: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR FISCAL 
Y7O CONTADOR 
INDEPENDIENTE

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 
DECLARACION 

DE RENTA 
MULTAS O 

SANCIONES

DISTRIBUCIONES 
JEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

GUSTAVO CALLE 
HENAO Y CIA LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

JAB 
REPRESENTACIONES 
S.A. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEU 
< 

o=70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > =5% 

5% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 
VALOR 

PRESUPUESTO 
EN SMMLV. 

DISTRIBUCIONES 
JEM 34% 434.354.933,00 31.549.621,50 440.925.241,00 315.496.215,00 4.029,96 630.992.430,00 1.547 

GUSTAVO CALLE 
HENAO Y CIA LTDA 48% 358.122.566,00 31.549.621,50 661.977.115,00 315.496.215,00 5.933,00 630.992.430,00 1.547 

JAB 
REPRESENTACIONES 
S.A. 

43% 2.602.650.000,00 31.549.621,50 3.060.563.000,00 315.496.215,00 6.106,00 630.992.430,00 1.547 

 
CONCLUSIÓN 
 
Los oferentes CUMPLEN con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 



EVALUACION TÉCNICA 
 
Mediante oficio No. 153528-JELOG-CEITE-DINTR-ST-461de fecha 29 de septiembre 
de 2006 el comité técnico concluye: 
 
 

ITEM OFERENTE 
RESULTADO 
PRUEBAS DE

MAQUINA 
EXCLUYENTE

FORMULARIO 2 
COMPROMISO DE 
CUMPLIMIENTO 

REQUERIMIENTOS 
DE LA AGENCIA 
LOGISTICA DE 

LAS FF.MM 

FORMULARIO  
2 A 

ACREDITACION 
DE LA 

EXPERIENCIA 
FACTOR 

EXCLUYENTE 

FORMULARIO 
2B IDONEIDAD 
TECNICA DEL 

ITEM 

CERTIFICADO 
DE 

CONFORMIDAD 
DEL 

FABRICANTE 

GARANTIA  
DE FABRICA 

FORMULARIO 
 No. 7 ORIGEN  

DE LOS BIENES 
CONCEPTO

DISTRIBUCIONES 
JEM CUMPLE 

A FOLIO 62 
ANEXA 
FORMULARIO No. 
2 "COMPROMISO 
DE 
CUMPLIMIENTO 
REQUERIMIENTOS 
DE LA AGENCIA 
LOGISTICA D 
ELAS FF.MM.          
CUMPLE 

A FOLIO 63 
ANEXA 
FORMULARIO 
No. 2 A 
DILIGENCIADO Y 
DE FOLIOS 65 AL 
115 PRESENTA 
LOS SOPORTES 
PARA 
ACREDITAR LA 
EXPERIENCIA    
CUMPLE 

A FOLIO 119 
PRESENTA 
FORMULARIO 
No. 2B 
"IDONEIDAD 
TECNICA DEL 
ITEM 
DILIGENCIADO" 
CUMPLE 

A FOLIO 125 
ANEXA 
CERTIFICADO 
DE 
CONFORMIDAD 
DEL 
FABRICANTE   
CUMPLE 

A FOLIO 126 
PRESENTA 
GARANTIA DE 
FABRICA DE 24 
MESES A PARTIR 
DEL USO DEL 
 BIEN                      
CUMPLE 

A FOLIO 55 AL 57 
PRESENTA 
INCOMPLETO EL 
FORMULARIO No. 7 
ORIGEN DE LOS 
BIENES 
CUMPLIMIENTO DE 
LA LEY 816 DE 
2003 
"PROTECCION A 
LA INDUSTRIA 
NACIONAL" POR 
NO REGISTRAR EL 
NUMERO DE 
RADICADO DE 
RESPUESTA 
POSITIVA DEL 
MINCOMERCIO Y 
NO ANEXO 
CERTIFICADO DE 
ORIGEN, POR LO 
TANTA NO SE LE 
ADICIONARA 
PUNTAJE AL 
VALOR OBTENIDO 

CUMPLE LAMINA 
TERMOADHESIVA 

GUSTAVO CALLE 
HENAO Y CIA NO CUMPLE 

A FOLIOS 60 Y 61 
ANEXA 
FORMULARIO No. 
2 "COMPROMISO 
DE 
CUMPLIMIENTO 
REQUERIMIENTOS 
DE LA AGENCIA 
LOGISTICA D 
ELAS FF.MM.         
CUMPLE 

A FOLIOS 62 Y 63 
ANEXA 
FORMULARIO 
No. 2 A 
"ACREDITACION 
DE LA 
EXPERIENCIA" 
DILIGENCIADO Y 
DE FOLIOS 82 AL 
139 PRESENTA 
LOS SOPORTES 
PARA 
ACREDITAR LA 
EXPERIENCIA   
CUMPLE 

A FOLIO 64 
PRESENTA 
FORMULARIO 
No. 2B 
"IDONEIDAD 
TECNICA DEL 
ITEM" 
DILIGENCIADO  
CUMPLE 

A FOLIO 67 
ANEXA 
CERTIFICADO 
DE 
CONFORMIDAD 
DEL 
FABRICANTE   
CUMPLE 

A FOLIO 68 
PRESENTA 
GARANTIA DE 
FABRICA DE 
CALIDAD Y 
ESPECIFICACIONES 
TECNICAS 
DURANTE 24 
MESES A PARTIR 
DEL USO DEL BIEN  
CUMPLE 

A FOLIO 77 
PRESENTA EL 
FORMUALRIO No. 7 
ORIGEN DE LOS 
BIENES 
CUMPLIMIENTOS 
LEY 816 DE 2003 
"PROTECCION A 
LA INDUSTRIA 
NACIONAL" Y A 
FOLIO 80 
PRESENTA 
DOCUMENT 
SOPORTE, POR LO 
CUAL SE 
ADICIONARA EL 
20% AL PUNTAJE 
OBTENIDO 

NO 
CUMPLE 



JAB 
REPRESENTA- 
CIONES S.A. 

NO CUMPLE 

A FOLIOS 09 Y 10 
ANEXA 
FORMULARIO No. 
2 "COMPROMISO 
DE 
CUMPLIMIENTO 
REQUERIMIENTOS 
DE LA AGENCIA 
LOGISTICA D 
ELAS FF.MM.         
CUMPLE 

A FOLIOS 11 AL 
22 ANEXA 
FORMULARIO 
No. 2 A 
"ACREDITACION 
DE LA 
EXPERIENCIA" 
DILIGENCIADO Y 
A FOLIOS 60 AL 
225 PRESENTA 
LOS SOPORTES 
EQUIVALENTES 
A $320,276,224 
QUE NO 
CORRESPONDEN 
AL 51% DEL 
VALOR TOTAL 
DEL 
PRESUPUESTO 
EXIGIDO EN EL 
LITERAL 2.3.1.1 
EXPERIENCIA 
DEL 
PROPONENTE   
NO CUMPLE 

A FOLIO 23 
PRESENTA 
FORMULARIO 
No. 2B 
"IDONEIDAD 
TECNICA DEL 
ITEM" 
DILIGENCIADO  
CUMPLE 

NO PRESENTA 
CERTIFICADO 
DE 
CONFORMIDAD 
DEL 
FABRICANTE 
NO CUMPLE 

NO PRESENTA 
GARANTIA DE 
FABRICA                 
NO CUMPLE 

A FOLIOS 33 AL 35 
PRESENTA EL 
FORMUALRIO No. 7 
ORIGEN DE LOS 
BIENES 
CUMPLIMIENTO DE 
LA LEY 816 DE 
2003 
"PROTECCION A 
LA INDUSTRIA 
NACIONAL" 
DONDE 
MANIFIESTA QUE 
NO UTILIZA 
INSUMOS Y/O 
MANO DE OBRA 
COLOMBIANA Y A 
LOS PAISES EN 
DONDE SE 
FABRICAN NO 
HACEN PARTE DE 
CONVENIOS NI 
TRATADOS 
INTERNACIONALES 
Y NO APLICAN LA 
RECIPROCIDAD. 

NO 
CUMPLE 

 



EVALUACION ECONOMICA 
 

Mediante oficio No. 465 fecha 29 de septiembre de 2006 el comité técnico concluye: 
 

OFERENTE CANTIDAD VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
IVA  

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
PUNTAJE CONTRATOS 

ANTERIORES 
TOTAL 

PUNTAJE

DISTRIBUCIONES 
JEM 24862 21.000,00 3.360,00 24.360,00 250 50 300 

 
NOTAS: 
 
1. El oferente CUMPLE con las cantidades, el plazo de ejecución y se ajusta al 

presupuesto oficial establecido en el pliego de condiciones. 
 
2. Los oferentes JAB REPRESENTACIONES S.A. y GUSTAVO CALLE HENAO Y 

CIA, no fueron evaluador por el comité económico en razón a que el comité 
técnico conceptuó que NO CUMPLEN. 

 


